[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ городского округа ЛОБНЯ
Р Е Ш Е Н И Е

от 27.02.2024 № 19/52
Об итогах работы Совета депутатов

городского округа Лобня

Московской области в 2023 году

В соответствии с Регламентом Совета депутатов городского округа Лобня Московской области, заслушав отчет Председателя Совета депутатов городского округа Лобня Московской области Кузнецова А.С. «Об итогах работы Совета депутатов городского округа Лобня Московской области в 2023 году», учитывая мнения депутатов,
Совет депутатов городского округа Лобня Московской области РЕШИЛ:
1. Отчет Председателя Совета депутатов городского округа Лобня Московской области Кузнецова А.С. «Об итогах работы Совета депутатов городского округа Лобня Московской области в 2023 году» принять к сведению (прилагается).
2. Разрешить депутатам Совета депутатов городского округа Лобня Московской области использовать материалы, изложенные в указанном отчете, как результат коллективного труда Совета депутатов городского округа Лобня Московской области.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Лобня» и разместить на официальном сайте городского округа Лобня Московской области.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Совета депутатов городского округа Лобня Московской области.
Председатель Совета депутатов

         Глава городского округа Лобня
городского округа Лобня

        А.С. Кузнецов

        А.В. Кротова

«05» марта 2024 г.
Итоги работы Совета депутатов городского округа Лобня

Московской области за 2023 год

Уважаемые коллеги и участники заседания

Совета депутатов городского округа Лобня Московской области

В соответствии с Регламентом Совета депутатов городского округа Лобня представляю на ваше рассмотрение отчет об итогах работы Совета депутатов за прошедший год.

Напомню, что Совет депутатов в соответствии с Уставом городского округа Лобня является постоянно действующим и единственным представительным органом местного самоуправления городского округа Лобня. Численный состав Совета – 21 депутат. Все депутаты нынешнего созыва имеют высшее образование, более половины состава – депутаты, избираемые не первый раз.

Опыт, профессионализм и новый взгляд на деятельность Совета депутатов – необходимые составляющие успешного решения стоящих перед городом задач в сфере деятельности Совета депутатов.

Основными направлениями деятельности Совета депутатов являются:

- совершенствование нормативно-правовой базы городского округа, при тесном взаимодействии с администрацией и прокуратурой города Лобня;

- участие в заседаниях Совета депутатов, депутатских комиссий и рабочих групп, на которых депутаты решают вопросы, отнесенные к компетенции Совета депутатов Федеральным и областным законодательством, Уставом городского округа Лобня, Регламентом Совета депутатов и другими НПА городского округа Лобня, при безусловном учете интересов города Лобня и жителей.

- взаимодействие с Администрацией города, муниципальными учреждениями и предприятиями, городскими организациями, в том числе и общественными, прокуратурой города, а также с депутатами ГД и МОД, правительством Московской области;

- непосредственная работа с населением в избирательных округах, участие в собраниях и встречах, в том числе приемы населения, где депутаты рассматривают поступившие от жителей предложения, заявления и жалобы, изучают общественное мнение, исполняют наказы избирателей и информируют жителей о своей деятельности.

В 2023 году в городском округе действовало более 160 различных нормативно-правовых актов – это Устав, Положения, Правила, Порядки и другие. Для их своевременного приведения в соответствие с действующим Федеральным и областным законодательством Советом депутатов в 2023 году было проведено 19 заседаний, из них 8 внеочередных, на которых принято 260 решений, из них 33 нормативно-правового характера. Нормативно-правовые акты городского округа направляются в регистр НПА Московской области.

Все заседания Совета проходили при необходимом кворуме.

Каждый вопрос, выносимый на рассмотрение Совета депутатов, предварительно обсуждается на заседаниях депутатских комиссий и рабочих групп. В 2023 году постоянные депутатские комиссии и рабочие группы Совета депутатов провели 57 заседаний. Всего в Совете депутатов в настоящее время функционируют 12 постоянных депутатских комиссий и более 20 рабочих групп.

Благодаря работе депутатов в составах постоянных комиссий и рабочих групп осуществляется подготовка новых решений Совета депутатов, разрабатываются новые НПА и актуализируются действующие.

Наиболее результативными по итогам 2023 года являются:

1) комиссия по экономической политике и муниципальной собственности (председатель Андреев С.А.). Данная комиссия в 2023 году провела 14 заседаний, рассмотрела более 40 вопросов, среди них:
· о передаче имущества из собственности Московской области в муниципальную собственность городского округа Лобня;
· о внесении изменений в Положение «О порядке предоставления в аренду земельных участков, расположенных на территории городского округа Лобня»;
· о внесении изменений в Положение «О порядке принятия и оформления бесхозяйного имущества в муниципальную собственность городского округа Лобня».

Комиссией по экономической политике и муниципальной собственности, совместно с администрацией и прокуратурой города Лобня в 2023 году были разработаны и направлены для утверждения в Совет депутатов такие Положения, как:
· о порядке передачи имущества, находящегося в собственности муниципального образования городской округ Лобня Московской области, в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «налог на профессиональный доход», осуществляющим деятельность на территории Московской области, без проведения торгов;
· о распоряжении жилыми помещениями муниципального жилищного фонда коммерческого использования муниципального образования «городской округ Лобня» Московской области;

2) комиссия по бюджету, финансам и налогам (председатель Краснов Д.В.) в 2023 году провела 11 заседаний, где были рассмотрены более 40 вопросов, среди которых такие, как:
· о внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Лобня Московской области от 24.11.2020 № 214/64 «Об установлении земельного налога на территории городского округа Лобня»;
· о предоставлении в 2024 году мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих в городском округе Лобня Московской области;
· об утверждении наказов избирателей на 2024 год;
· о бюджете городского округа Лобня.
Это свидетельствует о постоянном мониторинге нормативно-правовой базы города и своевременном приведении ее в соответствии с действующим законодательством.

Совместно с прокуратурой города Лобня велась постоянная работа по приведению Устава городского округа Лобня в соответствии с действующим Федеральным и областным законодательством. За 2023 год мы дважды вносили изменения в Устав городского округа Лобня. Все эти изменения в обязательном порядке проходят процедуру публичных слушаний.

Все принимаемые Советом депутатов нормативно-правовые акты публикуются в газете «Лобня» и размещаются на официальном сайте городского округа Лобня.

Как и в предыдущие годы одним из главных направлений в деятельности Совета депутатов и администрации городского округа, была работа с бюджетом городского округа Лобня.

В течении 2023 года принимались все необходимые решения, касающиеся местных налогов, неналоговых платежей, предоставления льгот.

Проект бюджета городского округа Лобня на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов вместе с муниципальными программами были детально изучены и рассмотрены всеми профильными комиссиями совместно с администрацией и контрольно-счетной палатой городского округа Лобня. На данных заседаниях депутаты озвучили администрации все свои замечания и предложения по проекту бюджета в целом и мероприятиям муниципальных программ в частности. После проведения публичных слушаний бюджет был успешно принят в установленные законом сроки.

В 2023 году, несмотря на все трудности, в полном объеме сохранены льготы по уплате земельного налога и льготы по уплате за жилье и коммунальные услуги, выполнялась муниципальная программа «Социальная защита населения».

Важнейшим направлением в работе депутатов продолжает оставаться взаимодействие с населением, представителями организаций, учреждений, активистами, общественниками, молодежью города. Это приемы, встречи, собрания, совместные мероприятия, различные акции и другие формы взаимодействия.

Основное взаимодействие депутатов с жителями происходит на регулярных приемах населения (в Совете депутатов – они проводятся еженедельно, в микрорайонах города - ежемесячно) по заблаговременно утвержденному графику, который публикуется в газете «Лобня», размещается на официальном сайте городского округа Лобня, в социальных сетях и дополнительно анонсируется в местах приема. Вопросы от жителей касаются самых разных направлений, — это благоустройство города и уборка территорий, медицинское обслуживание и материальная помощь, организация парковок во дворах и обустройство тротуаров, работа управляющих компаний и многое другое. Многие вопросы получается решить быстро. Часть обращений удается решить путем взаимодействия с администрацией города, со службами ЖКХ, муниципальными учреждениями, предприятиями, а также общественными организациями. Часть обращений формируются в качестве наказов избирателей.

Наказы избирателей - одна из важных форм выражения и реализации воли и интересов населения нашего города, непосредственного участия граждан в управлении городским округом и его дальнейшем развитии.

За 2023 год в городском округе были реализованы 85 наказов избирателей. Более 12 млн. руб. депутаты направили на выполнение наказов в сфере образования. В сферу культуры нашего города по наказам избирателей направлено более 3 млн. руб. По наказам избирателей дети выезжали на соревнования и учебно-тренировочные сборы, приобретался спортивный инвентарь. Помимо этого, по наказам избирателей проводилось благоустройство территорий города Лобня. Депутаты осуществляли постоянный контроль за ходом выполнения наказов избирателей. Работа с наказами продолжится и в 2024 году.
Эффективность и полезность деятельности депутатов напрямую зависит от степени взаимодействия с жителями, организациями и предприятиями, работающими в городе, а также с администрацией и прокуратурой города Лобня.

Постоянная смена главы городского округа Лобня (за последние три года, после проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы городского округа Лобня Московской области, это уже будет четвертый глава) отрицательно сказывается на решении вопросов жизнедеятельности городского округа, успешной работе и развитии предприятий, служб и учреждений нашего города. Каждый новый глава приходит со своей командой, со своим видением развития городского округа и решения городских проблем. Искренне хочется верить, что вновь избранный Советом депутатов глава городского округа Лобня, при активном взаимодействии с жителями города Лобня, при диалоге с депутатами сумеет преодолеть все трудности в решении общегородских проблем и вызовов. Только работая сообща можно добиться положительного результата.

По итогам работы коллективов и жителей города в 2023 году Советом депутатов городского округа Лобня двоим жителям присвоены звания «Почетный гражданин города Лобня», знаком отличия «За заслуги перед городом Лобня» награждены 14 человек, 29 жителям присвоены почетные звания по профессиям.

Впереди нас ждут самые серьезные и главные выборы – президента России. Впервые президентские выборы в России будут многодневными. Они пройдут с 15 по 17 марта 2024 года. Лобненцы всегда голосовали и сердцем, и разумом одновременно. Уверен, что и в этот раз все мы сделаем «единственно правильный выбор» на предстоящих президентских выборах, отдав голос за будущее «сильной и суверенной страны»!